ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz – RN – CEP. 59.820-000
CNPJ. 08.153.454/0001-04

Fone: (84) 3374-0002 – Email: pmriachodacruz@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 044/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE Riacho da Cruz, com sede na: Rua Camilo de Lellis, 285, Centro,
Riacho da Cruz, Rio Grande do Norte, CEP: 59.820-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
12.921.556/0001-08, neste ato representado por MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES,
Prefeito, inscrito no CPF sob o n.º 289.106.054-72, considerando o julgamento da licitação na
modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 038/2018 - PP,
homologada em 05/10/2018, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e
qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de
2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto Registro de Preços visando a possível aquisição de Óculos
de Grau, incluindo armação e lentes, para dar atendimento aos usuários do Fundo
Municipal de Saúde de Riacho da Cruz, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de
Referência, anexo ao edital de Pregão nº 038/2018 - PP, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Empresa: R SILVA SOUZA
CNPJ. Nº 01.325.177/0001-20
Representante: ROGENILSON PINTO E SILVA
CPF. 991.667.983-53 – RG. 029713882005-0 SSP/MA

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item Material/Servic ̧o Unid.

medida
Marca Quantidade Valor

unitário

(R$)

Valor

total (R$)

1 11696 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes CR 39

visão simples esférica (0,00 a

2,00)

UN BESS

ORGAMAC
120  65,00  7.800,00

2 11697 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes CR 39

visão simples esférica (0,25 a

4,00)

UN BESS

ORGAMAC
120  65,00  7.800,00

3 11698 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes CR 39

visão simples esférica (4,25 a

6,00)

UN BESS

ORGAMAC
120  68,00  8.160,00

4 11699 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

UN BESS

ORGAMAC
60  68,00  4.080,00

mailto:pmriachodacruz@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz – RN – CEP. 59.820-000
CNPJ. 08.153.454/0001-04

Fone: (84) 3374-0002 – Email: pmriachodacruz@gmail.com

acetato com par de lentes CR 39

visão simples esférica CIL (0,00 a

4,00) (CIL até 2,00)
5 11700 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes CR 39

visão simples surfassada (+7,75 a

-6,00)

UN BESS

ORGAMAC
60  69,50  4.170,00

6 11701 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes CR 39

visão simples surfassada (+8,00 a

+12,00)

UN BESS

ORGAMAC
30  67,80  2.034,00

7 11702 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes bifocais

KRIPTOP acabadas esféricas

(0,00 a 2,00)

UN BESS

ORGAMAC
120  69,99  8.398,80

8 11703 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes bifocais

KRIPTOP surfassadas esp/CIL

CR 39

UN BESS

ORGAMAC
120  69,99  8.398,80

9 11704 - Armação para óculos de

metal, tipo fio de nylon ou em

acetato com par de lentes

multifocais fotossensível

surfassada esférico ou CIL

UN BESS

ORGAMAC
120  149,00

17.880,00

Total   R$ 68.721,60

Item: 1 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes CR 39 visão simples esférica
(0,00 a 2,00)
Unidade de medida: UN            Quantidade: 120
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  140,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  144,69 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  65,00 BESS ORGAMAC

Item: 2 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes CR 39 visão simples esférica
(0,25 a 4,00)
Unidade de medida: UN            Quantidade: 120
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  160,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  144,69 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  65,00 BESS ORGAMAC

Item: 3 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes CR 39 visão simples esférica
(4,25 a 6,00)
Unidade de medida: UN            Quantidade: 120
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  180,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  144,69 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR

mailto:pmriachodacruz@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz – RN – CEP. 59.820-000
CNPJ. 08.153.454/0001-04

Fone: (84) 3374-0002 – Email: pmriachodacruz@gmail.com

1549 - R SILVA SOUZA  68,00 BESS ORGAMAC
Item: 4 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes CR 39 visão simples esférica
CIL (0,00 a 4,00) (CIL até 2,00)
Unidade de medida: UN            Quantidade: 60
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  260,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  144,69 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  68,00 BESS ORGAMAC

Item: 5 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes CR 39 visão simples
surfassada (+7,75 a -6,00)
Unidade de medida: UN            Quantidade: 60
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  290,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  202,02 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  69,50 BESS ORGAMAC

Item: 6 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes CR 39 visão simples
surfassada (+8,00 a +12,00)
Unidade de medida: UN            Quantidade: 30
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  310,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  202,02 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  67,80 BESS ORGAMAC

Item: 7 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes bifocais KRIPTOP acabadas
esféricas (0,00 a 2,00)
Unidade de medida: UN            Quantidade: 120
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  210,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  215,67 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  69,99 BESS ORGAMAC

Item: 8 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes bifocais KRIPTOP
surfassadas esp/CIL CR 39
Unidade de medida: UN            Quantidade: 120
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  210,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  202,02 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  69,99 BESS ORGAMAC

Item: 9 - Armação para óculos de metal, tipo fio de nylon ou em acetato com par de lentes multifocais fotossensível
surfassada esférico ou CIL
Unidade de medida: UN            Quantidade: 120
Preços registrados

Licitante Valor
unitário(R$)

Marca

22 - A M D PEREIRA  330,00 ARMAÇÃO: HELLO MAKY - LENTES: OPHABRAS
677 - R & S OPTICAS LTDA  376,19 ARMAÇÃO: OC - LENTES: ESSILOR
1549 - R SILVA SOUZA  149,00 BESS ORGAMAC

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. A validade da Ata de Registro de Preços iniciará em 08/10/2018, tendo seu término em
08/10/2019, podendo ou não ser prorrogada, a critério da Administração, respeitado,
contudo, o prazo total de 12 (doze) meses (art. 12 do Decreto nº 7.892/13).

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

mailto:pmriachodacruz@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz – RN – CEP. 59.820-000
CNPJ. 08.153.454/0001-04

Fone: (84) 3374-0002 – Email: pmriachodacruz@gmail.com

3.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços
aos valores de mercado observará a classificação original.

3.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

3.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

3.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

3.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

3.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

3.8.1. por razão de interesse público; ou

3.8.2. a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,

mailto:pmriachodacruz@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz – RN – CEP. 59.820-000
CNPJ. 08.153.454/0001-04

Fone: (84) 3374-0002 – Email: pmriachodacruz@gmail.com

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Riacho da Cruz, Rio Grande do Norte, 08/10/2018.

ASSINATURAS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ
CNPJ/MF nº 12.921.556/0001-08

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES
Prefeita

CPF n.º 289.106.054-72

FUTURA CONTRATADA

R SILVA SOUZA
CNPJ: 01.325.177/0001-20

Testemunhas:

01 - _________________________________________ - CPF _____________________________

02 - _________________________________________ - CPF _____________________________

mailto:pmriachodacruz@gmail.com